
7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1955211 

7.2. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1955212 

7.3. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1955213 

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 241/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000094475-0
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: JEB COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI
CNPJ/CONTRATADA: Nº 33.486.276/0001- 80
OBJETO :1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato Nº 241/2023.
PRORROGAÇÃO :2.1. Pelo presente Termo de Apostilamento fica prorrogado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 30(trinta) dias, a
contar da publicação deste Termo no Diário Oficial TJ/PI.Parágrafo único. A dilação do presente prazo não tem o condão de trazer demais
ônus ao Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL:3.1. O presente Termo encontra amparo legal nos arts. 57, §1º, II e 66 da Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 238/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000118222-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/CONTRATADA: Nº 49.464.926/0001-27
OBJETO :1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato Nº 238/2023.
PRORROGAÇÃO :2.1. Pelo presente Termo de Apostilamento fica prorrogado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 15 (quinze)
dias, a contar da publicação deste no Diário Oficial TJ/PI.Parágrafo único. A dilação do presente prazo não tem o condão de trazer demais
ônus ao Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL:3.1. O presente Termo encontra amparo legal nos arts. 105, "caput" e 115, § 5º da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 121/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000090147-4
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SETA TELECOM LTDA
CNPJ/CONTRATADA: N° 09.449.088/0001-06
OBJETO: 1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência, bem como a realização do reajuste do valor do Contrato
Nº 121/2020.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: 2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo por
termo inicial 02/12/2023, e por termo final 02/12/2024.
REAJUSTE: 3.1. Visando a manutenção do valor atualizado do Instrumento e com base na variação ocorrida no Índice de Preço ao Consumidor
Amplo (IPCA), referente ao interstício de 10/2021 a 10/2022, o valor será reajustado em 7,800890 % , ou seja, passará de R$ 7.662,12 (sete mil
seiscentos e sessenta e dois reais e doze centavos) para R$ 8.259,83 (oito mil duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos),
ficando assim, um retroativo de R$ 597,71 (quinhentos e noventa e sete reais e setenta e um centavos).3.2. Ademais, correlação ao período
10/2022 a 10/2023, o valor será reajustado no percentual de 5,437680 % , passando de R$ 8.259,83 (oito mil duzentos e cinquenta e nove reais e
oitenta e três centavos) para R$ 8.708,97 (oito mil setecentos e oito reais e noventa e sete centavos), correspondente ao novo período de
vigência.
VALOR DO TERMO ADITIVO: 4.1. O valor do presente Termo Aditivo será R$ 9.306,68 (um mil e trinta reais e sessenta e oito centavos),
referente ao 2º Grau de Jurisdição.4.1.1. Sendo R$ 8.708,97 (oito mil setecentos e oito reais e noventa e sete centavos) para o novo período de
vigência, e;4.1.2. R$ 597,71 (quinhentos e noventa e sete reais e setenta e um centavos) referente ao período de 02/12/2022 a 02/12/2023.
Sendo R$ 49,12 (quarenta e nove reais e doze centavos) referente ao período de 02/12/2022 a 31/12/2022 e R$ 548,59 (quinhentos e
quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) referente a 01/01/2023 a 02/12/2023.4.2. Após a assinatura do presente Termo Aditivo, o
Contrato passará a valer R$ 8.708,97 (oito mil setecentos e oito reais e noventa e sete centavos), para o 2º Grau de Jurisdição, a partir de
02/12/2023.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:5.1. Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do
Tribunal de Justiça, sob a Rubrica Orçamentária:

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2020

U n i d a d e
Orçamentária:
FONTE:
PROJETO/ATIVIDA
DE:
C l a s s i f i c a ç ã o
Funcional:

04105 - FERMOJUPI
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas
1845 - Melhorias e Aperfeiçoamento do Parque Tecnológico do Poder Judiciário
02.061.0015.1845

N a t u r e z a  d e
despesa:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 9.257,56 (2023NR00335)

339092 - Despesas de Exercícios
Anteriores
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 49,12

FUNDAMENTO LEGAL:6.1. O presente termo aditivo encontra amparo no art. 57, inciso II, § 2º, bem como o art. 65, §8º, da Lei n. 8.666/93.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9723 Disponibilização: Terça-feira, 5 de Dezembro de 2023 Publicação: Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023

Página 216

TJPI
Realce

TJPI
Realce


